- 1 -

川司法发〔2018〕77 号

四川省司法厅

关于公布 2017 年度全省司法行政系统

调研课题结项评审结果的通知

各市（州）司法局，省监狱管理局、省戒毒管理局、四川司法

警官职业学院，厅机关各部门、各直属单位：

司法厅组织全省司法行政系统开展2017年度调研课题研究

工作，共完成课题成果 54 项。其中，重大课题 3 项，重点课题

5 项，专项课题 18 项，自筹课题 28 项。

根据《四川省司法厅课题管理办法》《四川省司法厅机关课

题经费管理办法（试行）》《四川省司法厅课题立项与结项评审

工作细则》，省厅邀请相关专家对课题成果进行了书面初评和评

审会集中评议。根据专家评审意见，经厅学术委员会审定，同

- 2 -

意 54 项课题全部结项，其中《健全公共法律服务体系研究》等

8 项课题成果被评为优秀，《社会律师、公职律师、公司律师执

业边界与配套管理制度研究》等 46 项课题成果被评为合格。经

厅学术委员会审核同意，现将评审结果公布如下：

一、优秀课题

1.《健全公共法律服务体系研究》，承担单位（部门）：四

川省司法厅办公室。

2.《人民监督员制度改革的实施机制与制度配套》，承担单

位（部门）：四川省司法厅基层工作处。

3.《减刑假释刑事政策调整与提高罪犯改造质量研究》，承

担单位：四川省监狱管理局。

4.《建立完善司法鉴定管理与使用衔接机制的问题与对策

研究》，承担单位（部门）：四川省司法厅司法鉴定管理处、四

川省司法鉴定协会。

5.《法律职业资格等级结构优化与法律执业关联性问题研

究》，承担单位（部门）：四川省司法厅国家司法考试处、四川

司法警官职业学院。

6.《社区矫正社会危险性调查评估制度及采信关联问题探

讨》，承担单位（部门）：四川省司法厅社区矫正管理处、宜宾

学院。

7.《网格化管理模式下城市社区矫正研究》，承担单位：广

安市司法局。

- 3 -

8.《民族地区强制隔离戒毒人员收治体制研究》，承担单位：

西昌强制隔离戒毒所。

二、合格课题（排名不分先后）

1.《社会律师、公职律师、公司律师执业边界与配套管理

制度研究》，承担单位：四川省司法厅律师公证工作处、四川师

范大学。

2.《藏区法律进寺庙“四进七有”模式的探索与实践》，承

担单位（部门）：四川省司法厅法制宣传处。

3.《戒毒人员入所评估系统和复吸风险评估系统》，承担单

位：四川省戒毒管理局。

4.《不同类型罪犯认知行为特征图谱及预防再犯风险的认

知行为矫正策略研究》，承担单位：四川司法警官职业学院。

5.《关于发展壮大涉外法律服务业为建设国家中心城市提

供优质法律服务的思考与探索》，承担单位：成都市司法局。

6.《行政案件规范化办理与程序标准化研究》，承担单位（部

门）：四川省司法厅法制处。

7.《四川监狱系统基层党支部“十个标准化”工作法调研》，

承担单位（部门）：四川省司法厅政治部组织干部处。

8.《关于纪检派驻体制改革面临的问题和解决对策》，承担

单位（部门）：四川省纪委驻司法厅纪检组。

9.《社会治理体系现代化建设进程中司法行政职能定位研

究》，承担单位（部门）：四川省司法厅办公室。

- 4 -

10.《司法行政推进“互联网+政务服务”工作探讨》，承担

单位（部门）：四川省司法厅行政审批处。

11.《司法行政指导人民调解工作的质效提升研究》，承担

单位（部门）：四川省司法厅基层工作处、西南石油大学、四川

师范大学。

12.《犯罪心理分类研究与再犯罪风险心理矫治》，承担单

位（部门）：四川省司法厅社区矫正管理处、西华大学。

13.《探索新形势下基层业务装备配备标准》，承担单位（部

门）：四川省司法厅计财装备处。

14.《互联网+四川司法行政信访工作创新对策研究》，承担

单位（部门）：四川省司法厅监狱与戒毒工作处。

15.《四川监狱系统民警培训基础建设研究》，承担单位（部

门）：四川省司法厅政治部教育培训处。

16.《从监狱文化向文化监狱发展的实践与探索》，承担单

位：四川省监狱管理局。

17.《强制隔离戒毒规范化、标准化建设》，承担单位：四

川省戒毒管理局。

18.《法治引领协同发展-广元司法行政文化建设的实践与

思考》，承担单位：广元市司法局。

19.《开展特殊群体法律援助工作机制研究》，承担单位：

宜宾市司法局。

20.《法治扶贫与扶贫资源整合探索》，承担单位：达州市

- 5 -

司法局。

21.《雅安市基层法律服务行业发展调研》，承担单位：雅

安市司法局。

22.《构建协调推进司法所规范化建设机制的研究》，承担

单位（部门）：四川省司法厅基层工作处。

23.《中国法律援助机构设置问题研究》，承担单位：四川

省法律援助中心。

24.《司法行政系统大数据应用分析与研究》，承担单位（部

门）：四川省司法厅办公室。

25.《四川省司法行政系统党建工作绩效评价体系研究》，

承担单位（部门）：四川省司法厅机关党办。

26.《我省司法行政新闻舆论能力建设初探》，承担单位（部

门）：四川省司法厅新闻办。

27.《关于创新中级民警培训学科和内容体系的思考》，承

担单位（部门）：四川省司法厅政治部人事警务处、四川司法警

官职业学院。

28.《深化四川监狱对外宣传工作机制探析》，承担单位：

四川省监狱管理局。

29.《浅析监狱反腐倡廉制度建设的问题与对策对策》，承

担单位：四川省监狱管理局。

30.《作为法治文化的司法行政文化机制建设思考》，承担

单位：四川司法警官职业学院。

- 6 -

31.《社会律师、公职律师、公司律师执业边界与配套管理

制度研究》，承担单位：成都市郫都区司法局、西华大学。

32.《公职律师的执业边界与配套管理制度研究》，承担单

位：成都市司法局。

33.《法律服务业发展与改革路径的实证研究》，承担单位：

四川省成都市成都公证处。

34.《社会力量参与社区矫正的现实与路径探索》，承担单

位：自贡市司法局。

35.《“多元互动”推进司法行政信息化建设的思考》，承担

单位：自贡市司法局。

36.《法治视阈下公职律师制度探究》，承担单位：攀枝花

市司法局。

37.《泸州市戒毒康复矫正服务中心运行模式之探索》，承

担单位：泸州市司法局。

38.《法律进乡村与法治扶贫整合融合探索》，承担单位：

广元市司法局。

39.《市级人民监督员行权合理化的“四位一体”权责机制

研究》，承担单位：遂宁市司法局。

40.《社区矫正分类分阶段管理方法调查研究》，承担单位：

巴中市司法局。

41.《农业供给侧结构性改革中的法律服务》，承担单位：

雅安市司法局。

- 7 -

42.《深化藏区“法律七进”的路径与评估方法》，承担单

位：阿坝州司法局。

43.《以“差异化”普法策略深化少数民族地区“法律七进”

的路径探索》，承担单位：凉山州司法局。

44.《社区矫正主体的建构选择探索》，承担单位：成都市

金牛区司法局。

45.《社会治理体系现代化背景下人民调解制度的完善》，

承担单位：宜宾县司法局。

46.《四川省外来企业投诉处理工作机制研究》，承担单位

（部门）：四川省司法厅外来企业投诉处。

                          四川省司法厅

                                    2018 年 5月 16日

- 8 -

四川省司法厅办公室                         2018 年 5 月 16 日印发